
 

 

Istituzione  del nuovo Istituto di Farmacologia Traslazionale (IFT) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 giugno 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 122/2010 – Verb. 135 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 e, in particolare l’articolo 25 (Istituzione, trasformazione e soppressione degli istituti);  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, approvato con decreto del Presidente del CNR, prot. n. 0025034 in data 4 maggio 2005 e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 
del 30 maggio 2005;  

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, approvato con 
decreto del Presidente del CNR, prot. n. 0025035 in data 4 maggio 2005 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005;  

VISTA la deliberazione n. 55/2010 del 17 marzo 2010, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha deliberato:  

1. di approvare in via preliminare la proposta richiamata in premessa di accorpamento dell'Istituto 
per i Trapianti d'Organo e Immunocitologia (ITOI) alla Unità Organizzativa di Supporto (UOS) 
di Roma - TorVergata, dell'Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM).  

2. di invitare il Direttore del Dipartimento Medicina ad elaborare nel più breve tempo possibile a 
seguito di quanto stabilito al punto l. una proposta dettagliata sulla riorganizzazione dell'Istituto 
di Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM) al fine di avviare le procedure previste 
dall’articolo 25 (Istituzione, trasformazione e soppressione degli Istituti) del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento del CNR; 

VISTO lo stralcio del resoconto della XLVI riunione del Consiglio Scientifico Generale (CSG) 
tenutasi in data 6 maggio 2010, approvato il 1°giugno 2010, da cui risulta che il Consiglio stesso - 
nel prendere in esame l’argomento previsto al punto 3. (Accorpamento ITOI –INMM/Tor Vergata) 
dell’Ordine del Giorno - ha espresso parere favorevole in merito alla costituzione di un nuovo 
Istituto, a partire da ITOI e dalla UOS Tor Vergata di INMM, secondo la proposta avanzata dai 
due Direttori, il cui parere è stato acquisito, rinviando ad una fase successiva l’esame delle linee 
strategiche dell’Istituto stesso;  



 

 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica, afferente alla Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, recante reg. int. 276/2010 del 4 giugno 
2010, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n 0043243 del 4 giugno 
2010; 

CONSIDERATO che l’articolo 25 comma 2 del ROF prescrive che l’istituzione degli istituti deve 
essere conforme con i piani di attività dell’Ente, coerente con la missione di cui all’articolo 24 
comma 3, nonché deve tenere conto della necessità di una dimensione di risorse adeguata alle 
esigenze delle diverse discipline; e che il raggiungimento di una dimensione adeguata in termini di 
risorse umane e, per le discipline scientifico-tecnologiche, strumentali, deve essere valutato anche 
in relazione alla possibilità di collaborazione con le università, con altri organismi scientifici e con 
altre strutture di ricerca pubbliche o private, così da assicurare una capacità di ricerca complessiva 
adeguata e coerente con gli obiettivi del Programma nazionale di ricerca e tale da consentire una 
cooperazione con analoghe strutture di livello internazionale;  

VISTO il documento “Proposta di costituzione di un Istituto operante nel campo della farmacologia 
traslazionale” redatto dal Direttore del Dipartimento Medicina, riguardante la costituzione di un 
nuovo Istituto denominato “Istituto di Farmacologia Traslazionale (IFT)”, risultante 
dall’accorpamento dell’Istituto per i Trapianti d’Organo e Immunocitologia (ITOI) e della Unità 
Organizzativa di Tor Vergata dell’Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare e dall’afferenza 
di alcune unità di personale dell’Unità Organizzativa di Cagliari dell’Istituto di Tecnologie 
Biomediche (ITB);  

CONSIDERATO che il piano prevede l’istituzione di un nuovo Istituto e che nel piano stesso si 
descrivono la missione scientifica e le attività del nuovo Istituto; le strutture coinvolte; forniti i dati 
relativi al personale di tutte le strutture coinvolte nel processo di aggregazione e riportato il 
dettaglio delle commesse;  

CONSIDERATO che il nuovo Istituto si costituisce con massa critica adeguata e con una 
dotazione di laboratori e strumentazione estremamente cospicua e che è cospicuo, anche in termini 
di strumentazione, il contributo portato nell’integrazione con Istituti preesistenti;  

CONSIDERATO che il piano di accorpamento si prospetta senza alcun onere aggiuntivo per il 
CNR in quanto la UOS di Tor Vergata dell’INMM, l’ITOI e la UOS dell’ITB di Cagliari godono 
già di finanziamenti provenienti da varie fonti;  

CONSIDERATO che il piano proposto come elaborato dal Direttore del Dipartimento Medicina è 
coerente ai criteri richiamati al comma 2 dell’articolo 25 del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento del CNR;  

PRESO ATTO che la proposta è stata illustrata alle Organizzazioni Sindacali in data 7 giugno 
2010;  

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1339 del 7 giugno 
2010, ai sensi dell'art. 55, punto 4, del Regolamento di contabilità, finanza e amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, approvato con Decreto del Presidente del CNR, prot. n. 
0025034 del 4 maggio 2005; 

 

 2.



 

 

 3.

DELIBERA 

 

1. Di approvare il piano riportato nell’allegato 3 e parte integrante della presente delibera, relativo 
alla proposta di istituzione di un nuovo Istituto denominato “Istituto di Farmacologia Traslazionale” 
risultante dall’accorpamento dell’Istituto per i Trapianti d’Organo e Immunocitologia (ITOI) e della 
Unità Organizzativa di Tor Vergata dell’Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM) e 
dall’afferenza di alcune unità di personale della Unità Organizzativa dell’Istituto di Tecnologie 
Biomediche (lTB) di Cagliari, ai sensi dell’articolo 25 (Istituzione, trasformazione e soppressione 
degli Istituti) del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR.  

2. Di autorizzare il Presidente ad apportare al predetto piano eventuali modifiche e/o integrazioni 
che si rendessero necessarie in sede di attuazione della presente deliberazione e a procedere, sulla 
base dello stesso, con proprio decreto alla soppressione dell’ITOI, alla costituzione del nuovo 
istituto nonché alle modifiche degli atti costitutivi conseguenti all’accorpamento delle Unità 
organizzative di supporto di cui al punto1.  

3. Di dare mandato ai competenti Uffici dell'Amministrazione di porre in atto tutte le procedure 
conseguenti alla presente deliberazione.  

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

